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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Первая половина XXI века характери-

зуется быстрым развитием системы обучения иностранным языкам. Проис-
ходит обновление целей, содержания, форм и методов организации процесса
дополнительного иноязычного обучения (В. И. Байденко, К. Э. Безукладни-
ков, Э. Ф. Зеер, Н. Ф. Коряковцева, О. Г. Оберемко, В. В.Сериков, В. Д.
Шадриков и др.). Особенности развития современного общества – скорость и
динамичность происходящих изменений в реальном секторе экономики, всё
возрастающие объёмы информационного и межкультурного взаимодействия,
необходимость быстро адаптироваться в меняющейся социокультурной ре-
альности – обусловили значительную актуальность дополнительного обра-
зования, обеспечивающего возможность реализации права на образование в
течение всей жизни (непрерывное образование) в соответствии с потребно-
стями личности, уровнем подготовки, особенностями развития, способно-
стями и интересами человека в пределах имеющегося уровня образования
(Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от
29.12.2012 N 273-ФЗ).

Динамика изменений в современной России актуализирует ряд фак-
торов, обусловливающих потребность взрослых в дополнительном образо-
вании. Увеличение объёмов межкультурной коммуникации, связанное, в том
числе, с интеграцией интернет пространства в коммуникативную деятель-
ность современного субъекта повышает значимость владения иностранным
языком как инструментом общения и, вместе с тем, ставит перед методикой
преподавания иностранного языка как наукой новые задачи.

В методической и психолого-педагогической науке накоплен значи-
тельный методологический базис, раскрывающий специфику обучения
взрослых иностранному языку (Б. Г. Ананьев, Ю. Н. Кулюткин, Г. С. Сухоб-
ская, С. Г. Вершловский, С. Л. Рубинштейн, А. В. Брушлинский, Г. А. Ки-
тайгородская, М. Г. Каспарова, М. К. Кабардов). Особенности взрослого за-
ключаются в его осознанной готовности к саморазвитию, взрослый имеет
представление своих возможностях, умениях и необходимости дополни-
тельного развития, в активности, избирательности, самоорганизации. Учеб-
ная деятельность взрослых неразрывна с их общим контекстом жизнедея-
тельности. Эти особенности взрослых детерминируют необходимость фор-
мирования их самостоятельности как интегративной основы успешности
обучения иностранному языку.

Интернет пространство в первой четверти XXI века стало важнейшим
контекстом жизнедеятельности взрослого вообще, а социальная сеть стала
неотъемлемым пространством его повседневной коммуникативной деятель-
ности (Б. А. Крузе). Уровень информационной свободы, присущий интернет
пространству жизнедеятельности взрослого означает и высокий уровень
свободы и необходимости коммуникативного взаимодействия как на род-
ном, так и на иностранном языке. Это означает, что в процессе дополнитель-
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ного иноязычного образования взрослых социальная сеть становится важ-
нейшим средством их самореализации, формирования и проявления их
учебной самостоятельности, которая является базисом их учебной иноязыч-
ной деятельности (И. А. Зимняя, Д. Л. Опрощенко, И. И. Халеева и др.).

Таким образом, одновременно с обновлением целей и содержания
дополнительного иноязычного образования взрослых существует необходи-
мость как формирования у взрослых иноязычной коммуникативной компе-
тенции, так и предоставления условий для самоактуализации взрослых, фор-
мирования их учебной самостоятельности с помощью социальной сети. За
счет этого представляется возможным успешное и высоко результативное
поликультурное и полилингвальное развитие взрослых, что, в свою очередь,
является гарантом эффективности обучения.

Работы ученых в сфере методики преподавания иностранных языков
(К. Э. Безукладников, В. П. Белогрудова, Н. Д. Гальскова, И. Ю. Гац, М. Н.
Евстигнеев, Н. Ф. Коряковцева, М. А. Мосина, О. Г. Оберемко, Г. К. Селев-
ко, Е. Н. Соловова, П. В. Сысоев, Г. С. Трофимова, И. И. Халеева, А. Н. Ша-
мов, А. В. Щепилова и др.) послужили базой в изучении процесса формиро-
вания самостоятельности при изучении иностранного языка с помощью со-
циальной сети. Общедидактические, психологические, организационно-
деятельностные, методические, логические и другие особенности проекти-
рования и организации самостоятельной работы обучающихся описаны в ра-
ботах К. Э. Безукладникова, A. A. Вербицкого, Н. Д. Гальсковой, А. Н. Ели-
зарова, Н. Ф. Коряковцевой, А. А. Леонтьева, Е. А. Насочевой, П. И. Пидка-
систого, Е. Н. Солововой, Т. Ю. Тамбовкиной, Д. А. Ходякова и др. Научные
труды таких ученых, как Э. Г. Азимов, В. И. Байденко, К. Э. Безукладников,
И. Л. Бим, М. Н. Евстигнеев, И. А. Зимняя, Г. А. Китайгородская, Е. И. Пас-
сов, О. Г. Поляков, Е. Н. Соловова, П. В. Сысоев и др., послужили основой
разработки содержания процесса формирования иноязычной коммуникатив-
ной компетенции, оценивания и организации актуальных технологий обуче-
ния иностранному языку. Анализ литературы по методике преподавания,
психологии и педагогике, наблюдение за процессом дополнительного ино-
язычного обучения взрослых, опыт преподавания иностранного языка в си-
стеме дополнительного образования, изучение отечественного и зарубежно-
го опыта в сфере дополнительного образования позволили определить про-
блему недостаточного уровня учебной самостоятельности у взрослых. Такая
нехватка наблюдается в их неумении самостоятельно овладевать иностран-
ным языком, их неготовности повышать уровень своей учебной самостоя-
тельности при развитии иноязычной межкультурной коммуникативной ком-
петентности в контексте постоянно растущих социально-экономических
требований к уровню иноязычного развития современного человека.

Мало внимания в современной методике преподавания иностранных
языков посвящалось комплексному изучению проблемы формирования
учебной самостоятельности взрослых как особой психолого-возрастной
группы при овладении иностранным языком. Работы О. В. Агаповой, О. Г.
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Барвенко, С. Г. Вершловского, Н. Д. Гальсковой, И. С. Змеева, М. К. Кабак-
чи, А. Г. Калининой, Е. Г. Кобзарь, Д. Л. Матухина, Р. П. Мильруда, М.
Ноулза, А. В. Пушкиной, П. Смита, Н. А. Тоскиной, А. В. Филатовой, А. Н.
Щукина и др. представляют значимость в вопросе изучения возрастных и
психологических особенностей процесса обучения взрослых иностранному
языку.

Все вышеизложенное наряду с практическим опытом преподавания
иностранного языка для специальных целей и иностранного языка в рамках
курсов общей тематики позволило выделить ряд противоречий между:

- потребностью современного общества, выражающейся в высоком
спросе на дополнительное иноязычное образование взрослых, особенностью
которых является осознанная готовность к саморазвитию и самоорганизации
и недостаточной разработанностью научно-методических основ формирова-
ния самостоятельности взрослого как интегративного базиса его иноязычно-
го образования;

- потребностью в эффективных методиках преподавания иностранно-
го языка в системе дополнительного образования с использованием инфор-
мационных технологий и их дефицитом, недостаточным внедрением в про-
цесс обучения информационных технологий;

- значительным лингводидактическим потенциалом социальной сети,
которая является важнейшим инструментом коммуникативной самореализа-
ции взрослого, и её недостаточном методическом описании как средства
обучения иностранному языку на основе формирования и реализации учеб-
ной самостоятельности в системе дополнительного образования;

- ориентацией современного учебного процесса на компетентностное
обучение взрослых иностранному языку, формирование у них учебной само-
стоятельности, и недостаточной разработанностью контрольно-
диагностического аппарата определения и оценивания сформированности
такой самостоятельности как базиса для овладения иностранным языком.

Разработка методики в системе дополнительного образования являет-
ся актуальной, так как позволяет разрешить указанные противоречия.

Необходимость разрешения приведенных выше противоречий опре-
деляет проблему исследования: какова методика обучения иностранному
языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования
учебной самостоятельности?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и
практическая разработанность послужили основанием для определения те-
мы исследования: «Обучение иностранному языку взрослых с исполь-
зованием социальной сети на основе формирования учебной самостоя-
тельности».

Цель исследования: разработка методики обучения иностранному
языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования
учебной самостоятельности в системе дополнительного образования и про-
верка ее эффективности на практике.
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Объект исследования: процесс обучения иностранному языку взрос-
лых в системе дополнительного образования.

Предмет исследования: содержание и технологии обучения ино-

[…]

странного языка и планирование корректировочных мер. Каждый компонент
предполагает сформированность на одном из трёх уровней: репродуктивно-
подражательном, поисково-исполнительском, творческом.
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Базируясь на принципах системного, междисциплинарного, компе-
тентностного и лингвометодического подходов стало возможным опреде-
лить сущность и структуру понятия учебной самостоятельности взрослых
при овладении иностранным языком с помощью социальной сети и обозна-
чить роль и место самостоятельной работы обучающихся в процессе их
овладения иностранным языком с помощью социальной сети на основе фор-
мирования их учебной самостоятельности. Учебная самостоятельность
взрослых как интегративная основа овладения иностранным языком – это
способность и готовность взрослых самостоятельно осуществлять действия
по проектированию, организации, оцениванию и корректировке своей ино-
язычной образовательной деятельности.

Определены средства обучения иностранному языку взрослых на ос-
нове формирования учебной самостоятельности и место лингвообразова-
тельной среды:

1) локальные ресурсы: УМК, методическая разработка.
2) сетевые ресурсы: вебсайты, форумы и непрофильные социальные
сети, а также сообщество в электронной социальной сети Facebook,

внутри которого у взрослых появляется бесчисленное множество возможно-
стей для тренировки изученного иноязычного материала.

Во второй главе – «Содержательная и технологическая характери-
стика обучения иностранному языку взрослых с использованием социальной
сети на основе формирования учебной самостоятельности» – представлена
разработанная методика соответствующего обучения, включающая цель, за-
дачи, принципы, содержание и организационно-дидактические условия. Це-
лью обучения с применением разрабатываемой методики является повыше-
ние уровня учебной самостоятельности взрослых в ходе формирования у них
иноязычной коммуникативной компетенции при овладении английским язы-
ком с помощью социальной сети.

Была выделена категория потребностей обучающихся как основопо-
лагающая в определении цели и содержания курса для группы взрослых.

В ходе отбора содержания обучения в настоящем исследовании, сле-
дуя логике трехкомпонентного содержания обучения, произведено деление
понятия на три компонента – методологический, лингвистический, психоло-
гический.

Центральной технологией, дополняемой другими обучения ино-
странному языку взрослых с использованием социальной сети на основе
формирования учебной самостоятельности, в настоящем исследовании явля-
ется трехэтапная технология организации самостоятельной работы взрослых
посредством комплекса упражнений, реализуемом на базе сообщества в со-
циальной сети Facebook (Табл. 1).
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Таблица 1
Технология обучения иностранному языку взрослых с использованием соци-

альной сети на основе формирования самостоятельности
Технология обучения
иностранному языку
взрослых с использо-
ванием социальной
сети на основе форми-
рования самостоятель-

ности

Этапы технологии формирования учебной самостоятельности взрослых
I

технология формирова-
ния репродуктивно-
подражательного уров-
ня учебной самостоя-
тельности взрослых

II
технология формирова-

ния поисково-
исполнительского

уровня учебной само-
стоятельности взрослых

III
технология формиро-
вания творческого
уровня учебной само-
стоятельности взрос-

лых
Формирование спо-
собности и готовности

принимать учебную
цель, поставленную
преподавателем, пони-
мать определенную по-
следовательность вы-
полнения учебных дей-
ствий на основании ин-
струкций, данных пре-
подавателем, наблюдать
за демонстрацией вы-
полнения задания пре-
подавателем, выполнять
учебное задание по
примеру преподавателя,
понимать критерии
оценивания своей учеб-
ной деятельности, при-
нимать от преподавате-
ля оценку выполненной
работы, принимать
комментарии о качестве
проводимой учебной
деятельности, выпол-
нять работу по коррек-
тировке своих ошибок
на основе предостав-
ленных преподавателем
заданий.

принимать учебную
цель, поставленную
преподавателем, плани-
ровать определенную
последовательность вы-
полнения учебных дей-
ствий на основе полу-
ченного примера вы-
полнения учебного за-
дания, организовывать
учебные действия на
основании данного
примера, трансформи-
руя приобретенные ра-
нее знания, способы
деятельности для реше-
ния конкретных учеб-
ных заданий, перено-
сить имеющиеся знания
на решение типовых
заданий, понимать кри-
терии оценивания своей
учебной деятельности;
адекватно оценивать
результаты своей учеб-
ной деятельности на
основании предостав-
ленных критериев; ана-
лизировать эффектив-
ность выбранных спо-
собов выполнения
учебного задания, вы-
полнять работу по кор-
ректировке своих оши-
бок на основе предо-
ставленных преподава-
телем заданий.

ставить перед собой
учебную цель, опреде-
лив, сформулировав и
обосновав имеющуюся
проблему, планировать
алгоритм выполнения
учебных действий для
достижения постав-
ленной цели, осу-
ществлять поиск и
применение способов
решения обнаружен-
ной проблемы; выпол-
нять нетиповые зада-
ния на основе ранее
накопленного опыта
своей образовательной
иноязычной деятель-
ности, осваивая, при
необходимости, новые
знания и способы дея-
тельности; составлять
критерии оценивания,
руководствуясь срав-
нительным анализом
результатов своей
учебной деятельности,
оценивать результаты
своей учебной дея-
тельности на основа-
нии составленных кри-
териев; анализировать
эффективность вы-
бранных способов вы-
полнения учебного
задания, отбирать ма-
териал, на основе ко-
торого можно прово-
дить корректировку
результатов, определяя
важность и значимость
различных видов
упражнений в форми-
ровании определенных
видов речевой дея-
тельности.

Информационные тех- Средства публикаций в Средства публикаций в Средства публикаций в
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нологии-средства фор-
мирования иноязычной
коммуникативной
компетенции/учебной
самостоятельности

сообществе социальной
сети Facebook:
- текстовая публикация
- комментарии
- фотография
- фотоальбом
- ссылка
- Poll (опрос)
- ссылка
Сторонние веб-
