## ОТЗЫВ

об автореферате диссертационного исследования

Онорина Дмитрия Евгеньевича

«Обучение иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования учебной самостоятельности», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Представленное исследование посвящено важной проблеме – разработке методики обучения иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования учебной самостоятельности. Работа представляется весьма актуальной в контексте растущей актуальности создания и внедрения эффективных методик овладения иностранным языком в системе дополнительного образования, а также в связи с глобализацией мировой экономики, интеграцией интернет пространства в коммуникативную деятельность современного субъекта. Проблемам формирования учебной самостоятельности активных участников данного процесса, главным образом, взрослых обучающихся иностранному языку, способствующей эффективному освоению иноязычного материала, сегодня посвящено немало исследований, однако проблема эффективного обучения взрослых иностранному языку при помощи социальной сети и других информационных технологий до настоящего времени не получила достаточной теоретической и практической разработки.

Судя по автореферату, основная цель исследования, которая состояла в разработке методики обучения иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования учебной самостоятельности в системе дополнительного образования и проверке её эффективности на практике, достигнута.

На пути к достижению указанной цели были последовательно решены поставленные автором задачи, среди которых наиболее важными представляются: выявление психологических и лингводидактических основ обучения иностранному языку взрослых на основе формирования учебной самостоятельности; определение понятия учебной самостоятельности взрослых и её компонентного состава как базиса обучения иностранному языку; анализ и методическая интерпретация подходов к организации процесса овладения иностранным языком с помощью социальной сети на основе формирования самостоятельности; определение лингводидактических характеристик социальной сети и сопутствующих онлайн-ресурсов как средств иноязычной самореализации взрослых, формирования и проявления учебной самостоятельности в процессе овладения иностранным языком; формулирование цели, задач и определение вариативного содержания обучения иностранному языку взрослых на основе формирования учебной самостоятельности; разработка и реализация на практике методики обучения иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе

формирования учебной самостоятельности; определение диагностируемых показателей сформированности учебной самостоятельности взрослого при овладении иностранным языком и установление факта взаимосвязи данного процесса с процессом формирования иноязычной коммуникативной компетенции.

Решению задач способствовало квалифицированное использование современных методов исследования. Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена серьезной методологической и теоретической базой, в основе которых лежат фундаментальные труды отечественных и зарубежных ученых.

В результате проведенного автором исследования разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как крупный научный вклад в развитие теории и методики дополнительного образования. Научная новизна исследования заключается в том, что автор уточнил понятие самостоятельности взрослых при овладении иностранным языком, которая является интегративным базисом обучения иностранному языку и проявляется в способности и готовности взрослых самостоятельно осуществлять действия по проектированию, организации, оцениванию и корректировке своей иноязычной образовательной деятельности в терминологическом поле методики обучения иностранному языку; описал особенности обучения иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования самостоятельности в контексте системного, междисциплинарного, компетентностного и других подходов, согласно которым предложен ряд принципов такого обучения; разработал вариативную методику обучения иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования самостоятельности, с трехкомпонентным содержанием обучения (лингвистический, психологический, методологический), предполагая развитие компонентов учебной самостоятельности на трех уровнях: репродуктивно-подражательном, поисково-исполнительском и творческом) и реализуемый в рамках лингвообразовательной среды; разработал и научно обосновал контрольно-диагностический аппарат определения и оценивания сформированности учебной самостоятельности взрослых, сочетающий в себе ряд современных методик (анализ ситуативных потребностей, анализ учебных потребностей, авторская анкета для определения самостоятельности в овладении иностранным языком), имеющий потенциал для определения уровня сформированности учебной самостоятельности у взрослых как интегративного базиса обучения иностранному языку.

В автореферате также логично и последовательно представлены теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования, сформулировано 7 положений, выносимых на защиту. Основное содержание работы представлено информативно и позволяет понять суть проведенного исследования. Результаты исследования диссертанта известны научной

общественности и отражены в достаточном количестве публикаций. Автореферат и список работ в полной мере отражают содержание диссертации.

В качестве замечания хотелось бы уточнить причину, по которой автор отождествляет и использует как синонимы понятия «учебная автономия» и «учебная самостоятельность». Необходимо отметить наличие некоторых технических погрешностей, которые не носят принципиального характера.

В целом, на основании автореферата диссертации, можно сделать вывод о том, что диссертация «Обучение иностранному языку взрослых с использованием социальной сети на основе формирования учебной самостоятельности» является актуальным, самостоятельным, законченным исследованием, представляющим большую научную, теоретическую и практическую ценность, и несмотря на вынесенные замечания, соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №. 842. Таким образом, Онорин Дмитрий Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 — теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Профессор, заведующий кафедрой
профессионально-ориентированного
языкового образования ФГБОУ ВО
«Уральский государственный
педагогический университет», доктор
педагогических наук, профессор

Тел.+79049877189

e-mail: snatalia2016@mail.ru

24 сентября 2018 г.

Наталья Николаевна Сергеева